ПРОТОКОЛ №9
заседания секции Учебно-методического совета (УМС)
ГУ-ВШЭ «Мировая экономика и мировая политика» от 06.12.2007
Присутствовали:
Члены секции: Г.А.Астреин, М.В.Братерский, В.Н.Данилина, В.М.Кудров, В.В.Покровская, О.В.Савельев, А.И.Суздальцев, И.П.Фаминский, Г.В.Шарикова. Ф.В.Шелов-Коведяев
Приглашенные: А.В.Белый, Н.Е.Злоказова, В.С.Паньков
Повестка дня:
1. Программа дисциплины «Международные экономические отношения» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Паньков В.С., кафедра международных экономических отношений 
2. Программа дисциплины «Инструменты защиты внутреннего рынка в условиях ВТО» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Никишина В.О., кафедра торговой политики 
3. Программа дисциплины «Субсидии и иные меры государственной поддержки внешней торговли» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Никишина В.О., кафедра торговой политики 
4. Программа дисциплины «Международная торговля объектами интеллектуальной собственности» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Филимонов А.Е., кафедра торговой политики 
5. Программа дисциплины «Экономическое моделирование применения инструментов торговой политики» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Алешин Д.А., кафедра торговой политики 
6. Программа дисциплины «Экономико-правовые условия деятельности компаний на рынке ЕС» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Зуев В.Н., кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции 
7. Программа дисциплины «ЕС в мировой политике» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Зуев В.Н., кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции 
8. Программа дисциплины «Энергетика в мировой политике» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор академик, д.э.н. Симония Н.А., кафедра политических проблем мировой энергетики 
9. Программа дисциплины «Региональные рынки электроэнергии» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор к.э.н. Белый А.В., кафедра политических проблем мировой энергетики 
10. Программа дисциплины «Энергетическая безопасность в теориях международных отношений» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор к.э.н. Белый А.В., кафедра политических проблем мировой энергетики 
11. Программа дисциплины «Международное энергетическое право» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Р.Новинский, кафедра политических проблем мировой энергетики 
12. Программа дисциплины «Энергетическая геополитика СНГ» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Суздальцев А.И., к.и.н., кафедра мировой политики 
13. Программа дисциплины «Таможенное дело» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Покровская В.В., кафедра международных экономических отношений 
14. Программа дисциплины «Организация и техника внешнеэкономических операций» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Покровская В.В., кафедра международных экономических отношений 
15. Программа дисциплины «Состязательные формы международной торговли» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Покровская В.В., кафедра международных экономических отношений 
16. Программа дисциплины «Механизмы конкурентной борьбы на мировых рынках» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Данилина В.Н., кафедра международных экономических отношений 
17. Программа дисциплины «История и теория европейской интеграции» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Бабынина Л.О., кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции 
1. СЛУШАЛИ:
Панькова В.С. – Об утверждении программы дисциплины «Международные экономические отношения» для специальности 032301.65 «Регионоведение» подготовки специалиста. Автор Паньков В.С.
ВЫСТУПИЛИ:
Кудров В.М.
– следует дать ссылку на последнее издание учебника И.П.Фаминского
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
2. СЛУШАЛИ:
Савельева О.В. – Об утверждении программы дисциплины «Экономическое моделирование применения инструментов торговой политики» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Никишина В.О.
ВЫСТУПИЛИ:
Покровская В.В., Данилина В.Н., Фаминский И.П., Шеллов-Коведяев Ф.В.
– о наличии подавляющего большинства ссылок на старые издания;
– о чрезмерном числе источников на английском языке при полном отсутствии ссылок на русскоязычные (оригинальные и переводные) работы;
– об отсутствии ссылок на конкретные разделы базовых учебников в разбивке по темам;
Злоказова Н.Е.
– о необходимости предусмотреть практические занятия по курсу;
Кудров В.М.
– о чрезмерном акцентировании внимания на математических моделях без привязки к практике;
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
3. СЛУШАЛИ:
Савельева О.В. – Об утверждении программы дисциплины «Инструменты защиты внутреннего рынка в условиях ВТО» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор: Никишина В.О.
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– о целесообразности слияния с курсом «Субсидии и иные меры государственной поддержки внешней торговли»
Покровская В.В., Суздальцев А.И.
– о терминологических ошибках;
Шелов-Коведяев Ф.В.
– о целесообразности включения в программу словаря;
– об отсутствии литературы к теме 6;
Данилина В.Н.
– о необходимости разбить литературу по темам;
– о необходимости использования в качестве базового учебника более позднего года издания
Кудров В.М.
– о недопустимости рассмотрения программ в отсутствии автора и ответственного редактора;
– о формулировках тем;
Фаминский И.П.
– о целесообразности присутствия автора;
– об одобрении программы в целом.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
Отказаться от практики рассмотрения программ в отсутствии автора или ответственного редактора программы.
Перенести на следующее заседание секции рассмотрение программ «Субсидии и иные меры государственной поддержки» (Никишина В.О.), «Международная торговля объектами интеллектуальной собственности» (Филимонов А.Е.), «Экономико-правовые условия деятельности ЕС» (Зуев В.Н.), «ЕС в мировой политике» (Зуев В.Н.), «Энергетика в мировой политике» (Симония Н.А.), «История и теория европейской интеграции» (Бабынина Л.О.) в связи с отсутствием авторов.
4. СЛУШАЛИ:
Белого А.В. – Об утверждении программы дисциплины «Региональные рынки электроэнергии для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белый А.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Шелов-Коведяев Ф.В.
– об отсутствии литературы в темах 5 и 7;
– о необходимости переформулировать тему 7ю
Шарикова Г.В.
– о невозможности использования в качестве базового учебника ридера;
– о проблемах терминологии в темах;
Данилина В.Н.
– об отсутствии тем эссе;
Фаминский И.П.
– о проблемах терминологии;
– о нецелесообразности уделять столь подробное внимание нератифицированному документу (Энергетической Хартии)
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
5. СЛУШАЛИ:
Белого А.В. – Об утверждении программы дисциплины «Энергетическая безопасность в теориях международных отношений» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Белый А.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Братерский М.В.
– о необходимости включить в спектр рассматриваемых проблем вопросы роли вооруженной силы и обеспечения национальной безопасности;
Шарикова Г.В., Фаминский И.П.
– о некорректных формулировках
Данилина В.Н.
– об отсутствии тем эссе и литературы к теме 6;
Фаминский И.П.
– о необходимости реструктуризации тем
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
6. СЛУШАЛИ:
Белого А.В. – Об утверждении программы дисциплины «Международное энергетическое право» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Новинский Р.
ВЫСТУПИЛИ:
Данилина В.Н.
– о необходимости подготовки программы на английском языке в связи с рабочим языком дисциплины и англоязычным преподавателем.
ПОСТАНОВИЛИ:
Учебную программу вернуть на доработку.
7. СЛУШАЛИ:
Суздальцева А.И. – Об утверждении программы дисциплины «Энергетическая геополитика СНГ» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Суздальцев А.И.
ВЫСТУПИЛИ:
Данилина В.Н.
– о необходимости доработки списка литературы (распределение по темам);
– об отсутствии списка тем эссе;
Шарикова Г.В.
– об ошибке в расчете часов.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики с учетом высказанных замечаний.
8. СЛУШАЛИ:
Покровскую В.В. – Об утверждении программы дисциплины «Таможенное дело» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Покровская В.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
9. СЛУШАЛИ:
Покровскую В.В. – Об утверждении программы дисциплины «Организация и техника внешнеэкономических операций» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Покровская В.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
10. СЛУШАЛИ:
Покровскую В.В. – Об утверждении программы дисциплины «Состязательные формы международной торговли» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Покровская В.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П
– о переформулировке темы;
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
11. СЛУШАЛИ:
Данилину В.Н. – Об утверждении программы дисциплины «Механизмы конкурентной борьбы на мировых рынках» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Данилина В.Н.
ВЫСТУПИЛИ:
Фаминский И.П.
– о стандартизации программ факультета;
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать учебную программу к утверждению на заседании Ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики.
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